
 

事　業　名 内　　　　　　容

1.研究開発事業

(1)技術相談(窓口随時受入) ○

(2)試験・分析受託事業 ○

　　H21年度試験分析機器利用件数　　　 463件　　（H20年度　248件）
　　H21年度試験・分析件数（依頼分析）  44件　　（H20年度　 61件）
　　　　　　　計　　　　　　　　　　　507件　　（H20年度　309件）

(3)共同・受託研究開発事業

○ 岩手発「寒冷地型地中熱利用住宅」の開発

○ 天然色素の抽出技術とその応用に関する研究開発

○ 地域振興推進費地域資源活用推進調査検討業務委託（ショウガの葉の有効活用）

(4)貸研究室整備・活用 ○ 「一関市研究開発プラザ」の管理運営

　指定管理者：平成20年1月1日～平成22年3月31日

　平成22年3月現在の入居者

　　①株式会社 オーエンス　　②株式会社 茶木エンジニアリング

　　③株式会社 ユー・エス　　④粉体製造・分離技術研究所

　　⑤株式会社 遠山工業

○ 産学官連携フェア2009 みやぎパネル展示

　平成21年10月14日開催（仙台国際センター）

○ 産学官ビジネスフェア　パネル展示

　平成21年11月25日～27日（東京ビッグサイト）

(6)機器整備 ○ ＩＣＰ発光分析装置（ＩＣＰ－ＡＥＳ）

　事業費8,767,500円（国庫補助金4,175,000円　一関市補助1,400,000円）

　*経済産業省「平成21年度地域企業立地促進等共用施設整備費補助金」活用

2.ものづくり人材育成事業 *経済産業省補助事業

① 高度分析技術者養成：分析技術基礎セミナー

　研修期間　平成21年7月18日～8月22日　8コマ　　　受講者数　11名

② 材料加工技術者養成：材料加工技術セミナー

　研修期間　平成21年9月5日～11月7日　5コマ×2回　受講者数　21名

③ 高度分析技術者養成：顕微ＦＴ－ＩＲ分析技術セミナー

　研修期間　平成21年7月3日～10月31日　3コマ×5回 受講者数　18名

④ 材料加工技術者養成：材料セミナー

　研修期間　平成21年11月3日～11月28日　8コマ　　 受講者数　14名

⑤ 高度分析技術者養成：分析技術応用セミナー

　研修期間　平成22年1月30日～3月5日　12コマ　　　受講者数　10名

⑥ 学生・企業向け３次元ＣＡＥ講座（設計技術者）：構造解析講座

　研修期間　平成21年7月29日～9月30日　2日×3回　 受講者数　10名

⑦ 学生・企業向け３次元ＣＡＥ講座（設計技術者）：伝熱・流体解析講座

　研修期間　平成21年10月14日～11月12日 2日×2回  受講者数　11名

⑧ 学生・企業向け３次元ＣＡＥ講座（解析技術者）：構造解析講座

　研修期間　平成21年9月1日～9月15日 5日  　　　　受講者数　 9名

⑨ 学生・企業向け３次元ＣＡＥ講座（解析技術者）：構造解析講座

　研修期間　平成21年11月10日～11月18日 3日　　   受講者数　10名

（地域企業との共同研究事業）

（岩手県からの受託事業）

(1)北上川流域地域産業
　活性化協議会・人材養
　成等支援事業

平成21年度財団法人岩手県南技術研究センター事業報告

技術相談を常時受入れ、当センター及び一関高専教員等で対応を行った。当センターで
対応が難しい案件については、他の公設試験機関等を紹介した。

企業の要請により試験・分析受託事業に取り組んだ。また、当センターの機器で対応が
できない分野は、一関高専や公設の試験研究機関等を紹介した。

(5)企業ニーズ、高専等シー
ズ把握・情報提供

 



事　業　名 内　　　　　　容

(2)ものづくり分野の人材 *全国中小企業団体中央会補助事業

　育成・確保事業 ① 組込み技術者コース

　研修期間　平成21年9月5日～12月12日

　・ＰＩＣによる移動車製作講座　　2コマ　受講者数 9名

　・Ｃ言語によるＨ８マイコン基礎講座　　　4コマ　受講者数18名

　・Ｃ言語によるＨ８マイコン応用講座　　　2コマ　受講者数11名

　・ＤＳＰによるデジタル画像処理講座　　　3コマ　受講者数10名

　・ＥＴロボコン向けソフトウェア開発講座　3コマ　受講者数10名

② 分析技術者コース

　研修期間　平成21年10月3日～12月19日　24コマ　　　受講者数　13名

(3)自主事業 表面粗さ・真円度測定技術研修

　研修期間　平成21年12月1日　　　　　　　　　　　　受講者数　16名

　　※　㈱小坂研究所との共催

(4)公開講座 ① ３次元ＣＡＤ、ＣＡＥ入門
② 第三種電気主任技術者試験　受験支援講座

③ 「源氏物語」入門　－平安貴族と色彩－

④ レゴを使ったロボット作り体験講座

⑤ 楽しいマイコンライントレーサ競技会

(5)科学体験事業 次世代を担う小中学生の知的好奇心の向上と創造性の育成を図るため、科学体験事業を
実施した。

○ 「キッズサイエンス事業」＊北上川流域ものづくりネットワーク助成事業

　平成21年8月4日　場所：岩手県单技術研究センター　参加者　計16名

　　テーマ「プリザーブドフラワー加工体験」

　　対象　市内の小学生と保護者等

　　　講師：　小田嶋所長、佐藤主任技師

(6)インターンシップ受入れ ○ 一関高専　物質化学工学科4年　2名

　期間　平成21年8月24日～8月28日　5日間

3.地域連携事業

○ 産学官イブニング研究交流会

　4月から3月まで毎月第3水曜日を中心に開催　　計12回　参加者　延べ　638名

　①4月16日(第93回)　　　　　名刺交換会

　②5月20日(第94回)　　講師：一関高専 校長 丹野浩一氏

　　　　　　　　　　　　　　 一関高専 准教授 千葉悦弥 氏、准教授 福村卓也 氏

　③6月17日(第95回）　 講師：岩手県科学・ものづくり振興課

　　　　　　　　　　　　　   　主任主査 小野和紀 氏

　④7月15日(第96回)　　講師：（社）日本工業技術振興協会

　　　　　　　　　　　　　   　理事 黄野吉博 氏

　⑤8月19日(第97回)　　　　　財団法人岩手県单技術研究センター

　　　　　　　　　　　　　　 人材育成事業の紹介

　⑥9月16日(第98回)　　講師：ソーラーシリコンテクノロジー㈱

　　　　　　　　　　　　 　　　岩渕拓也 氏

　⑦10月21日(第99回)　 講師：日本貿易振興機構盛岡貿易情報センター

　　　　　　　　　　　　　　　 島川博行 氏

　⑧11月18日(第100回)　講師：北上川流域地域産業活性化協議会

　　　　　　　　　　　　　　　 アドバイザー　大見厚志 氏

　⑨12月16日(第101回)　講師：（独）産業技術総合研究所東北産学官連携センター

　　　　　　　　　　　　　　　 産学官連携コーディネータ　小野實信 氏

(1)産学官イブニング
　　研究交流会



事　業　名 内　　　　　　容

　⑩1月20日(第102回)　 講師：一関市長　勝部修 氏

　　　　　　　　　　　　　　 シンキング・バーズ 代表 遊佐芳泰 氏

　　　　　　　　　　　　　　 東北日本電気㈱ 生産技術部 千葉好浩 氏

　⑪2月17日(第103回)　 講師：㈱ベガルタ仙台 代表取締役社長 白幡洋一 氏

　　　　　　　　　　　　　　 　※第4回企業情報交換会と併催

　⑫3月17日(第104回)　 　　　財団法人岩手県单技術研究センター事業紹介

(2)地域企業の連携強化 ○ 第４回企業情報交換会

　「技術・情報交流フェア 2010 in ICHINOSEKI」と題して開催。

　　出展51社　来場者561名

　　講演「 自分自身の立ち位置から地域の活性化を考える  」

　　　　講師：㈱ベガルタ仙台　代表取締役社長　白幡洋一氏

(3)発明・特許等相談 ○ 発明・特許相談等の対応

①無料発明相談　（社団法人発明協会岩手県支部）

　  毎月第1・３水曜日開催　　会場：岩手県单技術研究センター

    開催日数 12日　相談件数　46件

②いわて知的財産権セミナー2008　（岩手県知的所有権センターとの共催）

　　　　　会場：岩手県单技術研究センター

　 　22年1月28日　　参加者　3名　「商標セミナー」

　 　22年2月23日　　参加者　2名　「特許情報活用セミナー」

4.情報提供促進事業

(1)ホームページ等の活用 ○ ホームページを通じて事業や行事等の紹介及び試験分析機器、研究成果等の紹介を行った

(2)県南技研だよりの発行 ○ 月1回発行　配布先：賛助会員・役員等企業・関係機関　他

○ 地域産業支援基金造成事業の推進及び賛助会員の募集を行った。

(1)地域産業支援基金造成 　地域産業支援基金：平成21年度実績なし

(2)賛助会員募集 　賛助会員：21年度63社（20年度62社）

　退会4社：㈲プロフィット様、ＮＥＣ産業システム㈱様、㈱松川様、
　　　　　 ソニーイーエムシーエス様
　新規5社：ソーラーシリコンテクノロジー㈱様、㈲ケーアイ技研様、
　　　　㈱シグマ製作所様、修紅短期大学高橋秀子様、㈱ニコン新事業開発本部様

6.会議関係

(1)理事会 ○ 第63回理事会(定例会)　　平成21年5月27日

議案第１号　評議員の選任について（補充）

報告第１号　予算の弾力運用について

報告第２号　予算の弾力運用について

報告第３号　予算の弾力運用について

報告第４号　平成20年度事業報告

認　第１号　平成21年度収支決算

○ 第64回理事会(臨時会・書面表決)　　平成21年8月7日

議案第２号　平成21年度ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計予算

議案第３号　平成21年度一般会計補正予算（第１号）

議案第４号　平成21年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第１号）

議案第５号　平成21年度研究開発プラザ特別会計補正予算（第１号）

議案第６号　任期満了に伴う評議員の選出について

5.地域産業支援基金造成、
　賛助会員の募集



事　業　名 内　　　　　　容

○ 第65回理事会(臨時会)　　平成22年11月24日

議案第７号　理事長及び副理事長の選任について

○ 第66回理事会(臨時会・書面表決)　　平成22年1月18日

議案第８号　平成21年度一般会計補正予算（第２号）

議案第９号　平成21年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第２号）

○ 第67回理事会（定例会）　　平成22年3月26日

議案第10号　平成21年度一般会計補正予算（第３号）

議案第11号　平成21年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第３号）

議案第12号　平成21年度ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計予算（第１号）

議案第13号　平成22年度事業計画について

議案第14号　平成22年度一般会計予算

議案第15号　平成22年度地域産業支援事業特別会計予算

議案第16号　平成22年度研究開発プラザ特別会計予算

(2)評議員会 ○ 第46回評議員会(定例会)　　日時　平成21年5月27日

報告第１号　予算の弾力運用について

報告第２号　予算の弾力運用について

報告第３号　予算の弾力運用について

報告第４号　平成20年度財団法人岩手県单技術研究センター事業報告

認　第１号　平成21年度財団法人岩手県单技術研究センター収支決算

○ 第47回評議員会(臨時会・書面表決)　　日時　平成21年8月7日

議案第１号　平成21年度ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計予算

議案第２号　平成21年度一般会計補正予算（第１号）

議案第３号　平成21年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第１号）

議案第４号　平成21年度研究開発プラザ特別会計補正予算（第１号）

議案第５号　理事の選任について（補充）

○ 第48回評議員会(臨時会・書面表決)　　日時　平成21年11月10日

議案第６号　理事の選任について（補充）

○ 第49回評議員会(臨時会・書面表決)　　日時　平成22年1月18日

議案第７号　平成21年度一般会計補正予算（第２号）

議案第８号　平成21年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第２号）

○ 第50回評議員会（定例会）　　平成22年3月26日

議案第９号　平成21年度一般会計補正予算（第３号）

議案第10号　平成21年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第３号）

議案第11号　平成21年度ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計予算（第１号）

議案第12号　平成22年度事業計画について

議案第13号　平成22年度一般会計予算

議案第14号　平成22年度地域産業支援事業特別会計予算

議案第15号　平成22年度研究開発プラザ特別会計予算



 

 

 

  

 

 

決  算  報  告  書 

 

 

 

 

 

 

 

自 平成 21年４月 1 日 

至 平成 22年３月 31 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

財団法人 岩手県单技術研究センター 



Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 1,173,992      152,821         477,672              1,804,485       
受取手形                 
未収会費                 
未収金 1,751          6,403,300                            6,405,051       
未収消費税 312,563        312,563         
前払金                 
有価証券                 
貯蔵品                 
内部会計立替金 1,200,000      -1,200,000                                 

流動資産合計 2,688,306      5,356,121       477,672              8,522,099       
２．固定資産                 
（１）基本財産                 

土地                 
投資有価証券 22,500,000     103,500,000     126,000,000     
定期預金 7,500,000      17,500,000      25,000,000      

基本財産合計 30,000,000     121,000,000                          151,000,000     
（２）特定資産                 

退職給付引当資産                 
減価償却引当資産                                 
積立資産                 

特定資産合計                                                                     
（３）その他固定資産                 

機械装置 26,052,788      26,052,788      
ソフトウェア 10,777,218      10,777,218      
建物                 
構築物                 
車両運搬具                 
什器備品                 
土地                 
建設仮勘定                 
借地権                 
電話加入権 72,000         144,000         216,000         
敷金                 
保証金                 
投資有価証券                 
関連会社株式                 

その他固定資産合計 72,000         36,974,006                           37,046,006      
固定資産合計 30,072,000     157,974,006                          188,046,006     
資産合計 32,760,306     163,330,127     477,672              196,568,105     

Ⅱ　負債の部                 
１．流動負債                 

支払手形                 
未払金 302,089        3,331,432       83,360               3,716,881       
前受金                            
預り金 67,344         6,000                      73,344          
短期借入金                 

流動負債合計 369,433        3,337,432       83,360               3,790,225       
２．固定負債                 

長期借入金                 
退職給付引当金                 
受入保証金                 

固定負債合計                                                                     
負債合計 369,433        3,337,432       83,360               3,790,225       

Ⅲ　正味財産の部                 
１．指定正味財産                 

国庫補助金                 
地方公共団体補助金                 
民間補助金                 
寄付金 30,000,000     121,000,000     151,000,000     

指定正味財産合計 30,000,000     121,000,000                          151,000,000     
（うち基本財産への充当額） 30,000,000 ) (   ( 30,000,000 ) (    
（うち特定資産への充当額） 121,000,000 ) (   ( 121,000,000 ) (   

２．一般正味財産 3,679,873      37,704,675      393,332   41,777,880      
　 （うち基本財産への充当額） (                 

（うち特定資産への充当額） (                 
正味財産合計 33,679,873     158,704,675     393,332              192,777,880     
負債及び正味財産合計 34,049,306     162,042,107     476,692              196,568,105     

平　成　21　年　度　貸　借　対　照　表　総　括　表
平成22年3月31日

（卖位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目
 地域産業支援
事業特別会計

 一般会計 合　　計
 ものづくり分野の
人材育成・確保事業

特別会計

 研究開発プラザ
特別会計



当年度 前年度 増減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 1,804,485 5,267,178 -3,462,693
未収金 6,405,051 32,063,991 -25,658,940
未収消費税 312,563 270,262 42,301

流動資産合計 8,522,099 37,601,431 -29,079,332
２．固定資産 0 0
（１）基本財産 0 0

投資有価証券 126,000,000 126,000,000 0
定期預金 25,000,000 25,000,000 0

基本財産合計 151,000,000 151,000,000 0
（２）特定資産 0 0

特定資産合計 0 0 0
（３）その他固定資産 0 0

機械装置 26,052,788 20,515,933 5,536,855
ソフトウェア 10,777,218 13,528,848 -2,751,630
電話加入権 216,000 216,000 0

その他固定資産合計 37,046,006 34,260,781 2,785,225
固定資産合計 188,046,006 185,260,781 2,785,225

資産合計 196,568,105 222,862,212 -26,294,107

Ⅱ　負債の部 0 0
１．流動負債 0 0

未払金 3,716,881 32,885,335 -29,168,454
預り金 73,344 59,372 13,972

流動負債合計 3,790,225 32,944,707 -29,154,482
２．固定負債 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 3,790,225 32,944,707 -29,154,482

Ⅲ　正味財産の部 0 0 0
１．指定正味財産 0 0 0

寄付金 151,000,000 151,000,000 0
指定正味財産合計 151,000,000 151,000,000 0
（うち基本財産への充当額） ( 30,000,000 ) ( 30,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 121,000,000 ) ( 121,000,000 ) ( 0 )

２．一般正味財産 41,777,880 38,917,505 2,860,375
　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
正味財産合計 192,777,880 189,917,505 2,860,375

負債及び正味財産合計 196,568,105 222,862,212 -26,294,107

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表
平成22年3月31日

（卖位：円）



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 1,173,992 230,256 943,736
未収金 1,751 3,073 -1,322
未収消費税 312,563 270,262 42,301
内部会計立替金 1,200,000 4,362,110 -3,162,110

流動資産合計 2,688,306 4,865,701 -2,177,395
２．固定資産 0
（１）基本財産 0

土地 0
投資有価証券 22,500,000 22,500,000 0
定期預金 7,500,000 7,500,000 0

基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0
（２）特定資産 0

特定資産合計 0
（３）その他固定資産 0

電話加入権 72,000 72,000 0
その他固定資産合計 72,000 72,000 0
固定資産合計 30,072,000 30,072,000 0
資産合計 32,760,306 34,937,701 -2,177,395

Ⅱ　負債の部 0
１．流動負債 0

未払金 302,089 1,127,824 -825,735
預り金 67,344 36,362 30,982

流動負債合計 369,433 1,164,186 -794,753
２．固定負債 0

固定負債合計 0
負債合計 369,433 1,164,186 -794,753

Ⅲ　正味財産の部 0
１．指定正味財産 0

寄付金 30,000,000 30,000,000 0
指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000 0
（うち基本財産への充当額） ( 30,000,000 ) ( 30,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

２．一般正味財産 3,679,873 3,773,515 -93,642
　 （うち基本財産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )
正味財産合計 33,679,873 33,773,515 -93,642
負債及び正味財産合計 34,049,306 34,937,701 -888,395

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（一般会計）
平成22年3月31日

（卖位：円）



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 152,821 4,497,562 -4,344,741
未収金 6,403,300 27,639,550 -21,236,250
内部会計積立金 -1,200,000 -1,200,000

流動資産合計 5,356,121 32,137,112 -26,780,991
２．固定資産 0
（１）基本財産 0

投資有価証券 103,500,000 103,500,000 0
定期預金 17,500,000 17,500,000 0

基本財産合計 121,000,000 121,000,000 0
（２）特定資産 0

特定資産合計 0
（３）その他固定資産 0

機械装置 26,052,788 20,515,933 5,536,855
ソフトウェア 10,777,218 13,528,848 -2,751,630
電話加入権 144,000 144,000 0

その他固定資産合計 36,974,006 34,188,781 2,785,225
固定資産合計 157,974,006 155,188,781 2,785,225
資産合計 163,330,127 187,325,893 -23,995,766

Ⅱ　負債の部 0
１．流動負債 0

未払金 3,331,432 31,411,760 -28,080,328
預り金 6,000 21,552 -15,552

流動負債合計 3,337,432 31,433,312 -28,095,880
２．固定負債 0

固定負債合計 0
負債合計 3,337,432 31,433,312 -28,095,880

Ⅲ　正味財産の部 0
１．指定正味財産 0

寄付金 121,000,000 121,000,000 0
指定正味財産合計 121,000,000 121,000,000 0
（うち基本財産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 121,000,000 ) ( 121,000,000 ) ( 0 )

２．一般正味財産 37,704,675 34,892,581 2,812,094
　 （うち基本財産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )
正味財産合計 158,704,675 155,892,581 2,812,094
負債及び正味財産合計 162,042,107 187,325,893 -25,283,786

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（特別会計）
平成22年3月31日

（卖位：円）



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 477,672 539,360 -61,688

流動資産合計 477,672 539,360 -61,688
２．固定資産 0
（１）基本財産 0

土地 0
投資有価証券 0
定期預金 0

基本財産合計 0 0 0
（２）特定資産 0

特定資産合計 0
（３）その他固定資産 0

その他固定資産合計 0
固定資産合計 0 0 0
資産合計 477,672 539,360 -61,688

Ⅱ　負債の部 0
１．流動負債 0

未払金 83,360 287,951 -204,591
流動負債合計 83,360 287,951 -204,591

２．固定負債 0
固定負債合計 0
負債合計 83,360 287,951 -204,591

Ⅲ　正味財産の部 0
１．指定正味財産 0

指定正味財産合計 0
（うち基本財産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

２．一般正味財産 393,332 251,409 141,923
　 （うち基本財産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )
正味財産合計 393,332 251,409 141,923
負債及び正味財産合計 476,692 539,360 -62,668

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（一関市研究開発プラザ会計）
平成22年3月31日

（卖位：円）



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
未収金
内部会計立替金

流動資産合計 0
２．固定資産
（１）基本財産

基本財産合計
（２）特定資産

特定資産合計
（３）その他固定資産

その他固定資産合計
固定資産合計 0
資産合計 0

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

支払手形
未払金
預り金

流動負債合計 0
２．固定負債

固定負債合計
負債合計 0

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計
（うち基本財産への充当額） ( )
（うち特定資産への充当額） ( )

２．一般正味財産
　 （うち基本財産への充当額） ( )

（うち特定資産への充当額） ( )
正味財産合計 0
負債及び正味財産合計 0

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸 借 対 照 表（ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計）
平成22年3月31日

（卖位：円）



Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部              
（１）経常収益              

①基本財産運用益              
基本財産受取利息 133,800    133,800      

②特定資産運用益 924,200     924,200      
③受取入会金              
④受取会費              

賛助会員受取会費 2,360,000  2,360,000    
⑤事業収益              

特定資産合計              
共同研究事業収入 1,440,000   1,440,000    
試験・分析収入 2,819,085   2,819,085    
施設設備使用料収入 962,300     962,300      
受講料収入 204,000     204,000      
研究開発プラザ使用料収入 2,048,000 2,048,000    

⑥受取補助金等              
　 受取国庫補助金 3,651,286   3,651,286    

受取地方公共団体補助金（一関市） 8,303,000  6,444,000   14,747,000   
民間補助金収入 300,000     9,079,101  9,379,101    
受託事業収入 1,743,984   1,743,984    

⑦受取負担金              
受取負担金 550,000     550,000      

⑧受取寄付金              
⑨雑収益              

雑収入 502,521    502,521      
⑩他会計からの繰入額              

一般会計からの繰入額 1,200,000   1,200,000                
経常収益計 11,299,321 20,238,855  2,048,000 9,079,101  1,200,000   41,465,277   

（２）経常費用              
①事業費              

給料手当 1,391,650   1,391,650    
臨時雇賃金 1,588,000  1,588,000    
会議費 4,132       22,132     26,264       
旅費交通費 893,888     307,764   127,140    1,328,792    
通信運搬費 168,980     62,054    51,530     282,564      
減価償却費 5,982,275   5,982,275    
消耗品費 1,925,697   367,162   321,513    2,614,372    
原材料費 468,497     3,766,019  4,234,516    
修繕費 2,660,280   2,660,280    
手数料 21,330      3,780     25,110       
印刷製本費 1,169,295   103,681   234,767    1,507,743    
光熱水料費 1,365,892   112,642   1,478,534    
使用料及び賃借料 422,100     130,600    552,700      
保険料 25,740     25,740       
諸謝金 131,200     2,485,400  2,616,600    
支払負担金 80,500      80,500       
委託費 695,100     948,574   1,643,674    
雑支出 45,945      420       46,365       
広報費支出 210,000    210,000      
教材費支出 116,260    116,260      

事業費計            17,426,761  1,906,077 9,079,101              28,411,939   
②管理費              

給料手当 5,475,906  5,475,906    
臨時雇賃金              
福利厚生費 120,337    120,337      
会議費 18,908     18,908       
旅費交通費 218,835    218,835      
通信運搬費 210,838    210,838      
消耗品費 104,984    104,984      
修繕費 238,000    238,000      
手数料 47,880     47,880       
印刷製本費 493,764    493,764      
光熱水料費 1,371,510  1,371,510    
使用料及び賃借料 186,732    186,732      
火災保険料 177,980    177,980      
租税公課 22,000     22,000       
委託料 1,337,684  1,337,684    
支払負担金 3,500      3,500        
雑支出 164,105    164,105      

管理費計 10,192,963                                              10,192,963   
③他会計への繰出額              

地域産業支援特別会計への繰出額 1,200,000  1,200,000                
経常費用計 11,392,963 17,426,761  1,906,077 9,079,101  1,200,000   38,604,902   
　当期経常増減額 -93,642    2,812,094   141,923                          2,860,375    

合　　計
 ものづくり分野の
人材育成・確保事業

特別会計

平　成　21　年　度　正　味　財　産　増　減　計　算　書　総　括　表
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

（卖位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目  一般会計
 地域産業支援
事業特別会計

 研究開発プラザ
特別会計

 内部取引消去

 



２．経常外増減の部              
（１）経常外収益              

①基本財産評価益              
②固定資産売却益              
③固定資産受贈益              

経常外収益計              
（２）経常外費用              

①基本財産評価損              
②固定資産売却損              
③災害損失              

経常外費用計              
　当期経常外増減額              
　当期一般正味財産増減額 -93,642    2,812,094   141,923                          2,860,375    
　一般正味財産期首残高 3,773,515  34,892,581  251,409   38,917,505   
　一般正味財産期末残高 3,679,873  37,704,675  393,332   41,777,880   

Ⅱ　指定正味財産増減の部              
　当期指定正味財産増減額              
　指定正味財産期首残高 30,000,000 121,000,000 151,000,000  
　指定正味財産期末残高 30,000,000 121,000,000 151,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 33,679,873 158,704,675 393,332              192,777,880  

合　　計科　　　　　　　　　　　　　　目  一般会計
 地域産業支援
事業特別会計

 研究開発プラザ
特別会計

 人材育成事業
特別会計

 内部取引消去



当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 133,800      258,164      -124,364     

②特定資産運用益 924,200      1,214,383    -290,183     
③受取入会金                           
④受取会費                           

賛助会員受取会費 2,360,000    2,460,000    -100,000     
⑤事業収益                                        

特定資産合計              
共同研究事業収入 1,440,000                 1,440,000    
試験・分析収入 2,819,085    1,846,815    972,270      
施設設備使用料収入 962,300      1,355,800    -393,500     
受講料収入 204,000      347,000      -143,000     
研究開発プラザ使用料収入 2,048,000    1,694,968    353,032      

⑥受取補助金等                                        
　 受取国庫補助金 3,651,286    19,148,350   -15,497,064  

受取地方公共団体補助金（一関市） 14,747,000   37,641,150   -22,894,150  
受取地方公共団体補助金 550,947      -550,947     
民間補助金収入 9,379,101    9,379,101    
受託事業収入 1,743,984    2,040,000    -296,016     

⑦受取負担金              
受取負担金 550,000      550,000                   

⑧受取寄付金                                        
⑨雑収益                                        

雑収入 502,521      1,301,359    -798,838     
⑩他会計からの繰入額                                        

一般会計からの繰入額                           
経常収益計 41,465,277   70,408,936   -28,943,659  

（２）経常費用                                        
①事業費                                        

給料手当 1,391,650    4,835,500    -3,443,850   
臨時雇賃金 1,588,000    1,041,000    547,000      
会議費 26,264       101,312      -75,048      
旅費交通費 1,328,792    2,222,122    -893,330     
通信運搬費 282,564      282,791      -227         
減価償却費 5,982,275    1,442,686    4,539,589    
消耗品費 2,614,372    1,366,388    1,247,984    
原材料費 4,234,516    4,627,239    -392,723     
修繕費 2,660,280    3,941,752    -1,281,472   
手数料 25,110       140,094      -114,984     
印刷製本費 1,507,743    2,336,691    -828,948     
光熱水料費 1,478,534    1,428,102    50,432       
使用料及び賃借料 552,700      581,742      -29,042      
保険料支出 25,740       25,740       
諸謝金 2,616,600    2,938,563    -321,963     
支払負担金 80,500       76,000       4,500        
委託費 1,643,674    1,415,975    227,699      
広報費支出 210,000      210,000      
教材費支出 116,260      58,300       57,960       
雑支出 46,365       46,365       
情報提供支出 970,935      -970,935     

事業費計 28,411,939   29,807,192   -1,395,253   
②管理費                                        

役員報酬                                        
給料手当 5,475,906    5,385,784    90,122       
臨時雇賃金 2,400        -2,400       
福利厚生費 120,337      120,000      337          
会議費 18,908       101,271      -82,363      
旅費交通費 218,835      395,936      -177,101     
通信運搬費 210,838      231,349      -20,511      
消耗品費 104,984      422,033      -317,049     
修繕費 238,000      1,283,650    -1,045,650   
手数料 47,880       54,399       -6,519       
印刷製本費 493,764      699,014      -205,250     
光熱水料費 1,371,510    1,302,331    69,179       
使用料及び賃借料 186,732      192,360      -5,628       
火災保険料 177,980      168,610      9,370        
租税公課 22,000       22,000                    
委託料 1,337,684    1,150,862    186,822      
支払負担金 3,500        8,632        -5,132       
雑支出 164,105      185,632      -21,527      

管理費計 10,192,963   11,726,263   -1,533,300   
③他会計への繰出額                           

人材育成事業会計への繰出額                           
経常費用計 38,604,902   41,533,455   -2,928,553   
　当期経常増減額 2,860,375    28,875,481   -26,015,106  

正　味　財　産　増　減　計　算　書(事業所） 
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

（卖位：円）
科　　　　　　　　　　　　　　目



当年度 前年度 増減
２．経常外増減の部                           
（１）経常外収益                           

①基本財産評価益                           
②固定資産売却益                           
③固定資産受贈益                           

経常外収益計                           
（２）経常外費用                           

①基本財産評価損                           
②固定資産売却損                           
③災害損失                           

経常外費用計                           
　当期経常外増減額                           
　当期一般正味財産増減額 2,860,375    28,875,481   -26,015,106  
　一般正味財産期首残高 38,917,505   10,042,024   28,875,481   
　一般正味財産期末残高 41,777,880   10,042,024   31,735,856   

Ⅱ　指定正味財産増減の部                           
①受取補助金等                           
②受取負担金                           
③受取寄付金                           
④固定資産受贈益                           
⑤基本財産評価益                           
⑥特定資産評価益                           
⑦基本財産評価損                           
⑨一般正味財産への振替額                           

　当期指定正味財産増減額                           
　指定正味財産期首残高 151,000,000  151,000,000               
　指定正味財産期末残高 151,000,000  151,000,000               

Ⅲ　正味財産期末残高 192,777,880  189,917,505  2,860,375    

科　　　　　　　　　　　　　　目



（卖位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 133,800 258,164 -124,364

②特定資産運用益
③受取入会金
④受取会費

賛助会員受取会費 2,360,000 2,460,000 -100,000
⑤事業収益
⑥受取補助金等

受取地方公共団体補助金（一関市） 8,303,000 8,658,000 -355,000
⑦受取負担金
⑧受取寄付金
⑨雑収益

雑収入 502,521 1,301,359 -798,838
⑩他会計からの繰入額

事業特別会計からの繰入額
経常収益計 11,299,321 12,677,523 -1,378,202

（２）経常費用
①事業費

事業費計 0 0 0
②管理費

役員報酬
給料手当 5,475,906 5,385,784 90,122
福利厚生費 120,337 120,000 337
会議費 18,908 21,961 -3,053
旅費交通費 218,835 298,410 -79,575
通信運搬費 210,838 229,704 -18,866
消耗品費 104,984 56,826 48,158
修繕費 238,000 1,283,650 -1,045,650
手数料 47,880 54,399 -6,519
印刷製本費 493,764 432,100 61,664
光熱水料費 1,371,510 1,302,331 69,179
使用料及び賃借料 186,732 192,360 -5,628
火災保険料 177,980 168,610 9,370
租税公課 22,000 22,000 0
委託料 1,337,684 1,150,862 186,822
支払負担金 3,500 8,632 -5,132
雑支出 164,105 163,067 1,038

管理費計 10,192,963 10,890,696 -697,733
③他会計への繰出額

地域産業支援事業会計への繰出額 1,200,000 25,019 1,174,981
経常費用計 11,392,963 10,915,715 477,248
　当期経常増減額 -93,642 1,761,808 -1,855,450

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額 -93,642 1,761,808 -1,855,450
　一般正味財産期首残高 3,773,515 2,011,707 1,761,808
　一般正味財産期末残高 3,679,873 3,773,515 -93,642

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0
　指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 33,679,873 33,773,515 -93,642

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書(一般会計） 



当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息

②特定資産運用益 924,200 1,214,383 -290,183
③受取入会金

受取入会金
④受取会費
⑤事業収益

特定資産合計
共同研究事業収入 1,440,000 1,440,000
試験・分析収入 2,819,085 1,846,815 972,270
施設設備使用料収入 962,300 1,355,800 -393,500
受講料収入 204,000 347,000 -143,000

⑥受取補助金等
　 受取国庫補助金 3,651,286 7,350,000 -3,698,714

受取地方公共団体補助金（一関市） 6,444,000 28,983,150 -22,539,150
受取地方公共団体補助金 550,947 -550,947
民間補助金収入（東経連・RIP） 300,000 300,000
受託事業収入 1,743,984 2,040,000 -296,016

⑦受取負担金
受取負担金 550,000 550,000 0

⑧受取寄付金
⑨雑収益
⑩他会計からの繰入額

一般会計からの繰入額 1,200,000 1,200,000
経常収益計 20,238,855 44,238,095 -23,999,240

（２）経常費用
①事業費

給料手当 1,391,650 4,835,500 -3,443,850
会議費 4,132 11,222 -7,090
旅費交通費 893,888 673,678 220,210
通信運搬費 168,980 219,801 -50,821
減価償却費 5,982,275 1,442,686 4,539,589
消耗品費 1,925,697 759,551 1,166,146
原材料費 468,497 1,028,725 -560,228
修繕費 2,660,280 3,907,102 -1,246,822
手数料 21,330 136,839 -115,509
印刷製本費 1,169,295 1,034,396 134,899
光熱水料費 1,365,892 1,299,097 66,795
使用料及び賃借料 422,100 216,500 205,600
諸謝金 131,200 820,563 -689,363
支払負担金 80,500 76,000 4,500
委託費 695,100 656,250 38,850
雑支出 45,945 58,300 -12,355

事業費計 17,426,761 17,176,210 250,551
②管理費

管理費計 0 0 0
③他会計への繰出額

経常費用計 17,426,761 17,176,210 250,551
　当期経常増減額 2,812,094 27,061,885 -24,249,791

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額 2,812,094 27,061,885 -24,249,791
　一般正味財産期首残高 34,892,581 7,830,696 27,061,885
　一般正味財産期末残高 37,704,675 34,892,581 2,812,094

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高 121,000,000 121,000,000 0
　指定正味財産期末残高 121,000,000 121,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 158,704,675 155,892,581 2,812,094

正　味　財　産　増　減　計　算　書(特別会計） 
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

（卖位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
②特定資産運用益

特定資産受取利息
特定資産受取配当金

③受取入会金
④受取会費
⑤事業収益

研究開発プラザ使用料収入 2,048,000 1,694,968 353,032
⑥受取補助金等
⑦受取負担金

受取負担金
⑧受取寄付金
⑨雑収益
⑩他会計からの繰入額

経常収益計 2,048,000 1,694,968 353,032
（２）経常費用

①事業費
旅費交通費 307,764 126,348 181,416
通信運搬費 62,054 62,054
消耗品費 367,162 583,855 -216,693
原材料費
修繕費 34,650 -34,650
手数料 3,780 3,255 525
印刷製本費 103,681 103,681
光熱水料費 112,642 129,005 -16,363
使用料及び賃借料 6,342 -6,342
委託費 948,574 759,725 188,849
雑支出 420 420

事業費計 1,906,077 1,643,180 262,897
②管理費

管理費計 0 0 0
③他会計への繰出額

人材育成事業会計への繰出額
経常費用計 1,906,077 1,643,180 262,897
　当期経常増減額 141,923 51,788 90,135

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額 141,923 51,788 90,135
　一般正味財産期首残高 251,409 199,621 51,788
　一般正味財産期末残高 393,332 251,409 141,923

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高
　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 393,332 251,409 141,923

正　味　財　産　増　減　計　算　書(一関市研究開発プラザ会計） 
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

（卖位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
②特定資産運用益

特定資産受取利息
特定資産受取配当金

③受取入会金
④受取会費
⑤事業収益
⑥受取補助金等
　 民間補助金(全国中小企業団体中央会） 9,079,101
⑦受取負担金
⑧受取寄付金
⑨雑収益
⑩他会計からの繰入額

一般会計からの繰入額
経常収益計 9,079,101

（２）経常費用
①事業費

臨時雇賃金 1,588,000
会議費 22,132
旅費交通費 127,140
通信運搬費 51,530
消耗品費 321,513
原材料費 3,766,019
印刷製本費 234,767
使用料及び賃借料 130,600
保険料支出 25,740
諸謝金 2,485,400
広報費支出 210,000
教材費支出 116,260
雑支出

事業費計 9,079,101
②管理費

臨時雇賃金
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
雑支出

管理費計 0
③他会計への繰出額

人材育成事業会計への繰出額
経常費用計 9,079,101
　当期経常増減額 0

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額
　一般正味財産期首残高
　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高
　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 0

正味財産増減計算書(ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計） 
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

（卖位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目



１．重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

(2)　固定資産の減価償却の方法
機械装置 定率法
ソフトウェア 定額法

(3)　消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
土　　　　地
投資有価証券
定期預金
　 小　　　計

特定資産
退職給付引当資産
減価償却引当資産
積立資産

小　　　計
合　　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

基本財産
土　　　　地
投資有価証券
定期預金
　 小　　　計

特定資産
退職給付引当資産
減価償却引当資産
積立資産

小　　　計
合　　　計

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び問う期末残高は、次のとおりである。

機械装置
ソフトウェア
建　物
構築物
電話加入権
車両運搬具
什器備品

合　　　計

0
0

当期末残高

151,000,000

0

126,000,000
25,000,000

財務諸表に対する注記

0

0

科　　　　　目 当期減少額

原価法によっている。

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

25,000,000

00

0
0

当期増加額前期末残高

0

126,000,000

151,000,000

44,739,150

0
151,000,000

（うち負債に
対応する額）

0

科　　　　　目

126,000,000

0
25,000,000

151,000,000
0

30,765,000

151,000,000
0

科　　　　　目 前期末残高

当期末残高

0
0

0
0

（うち指定正味財
産からの充当額）

00
151,000,000

0

151,000,000

0 0

0

0

0
0

2,980,932

7,693,144

0

0

10,777,218

37,046,006

0

13,758,150

0

26,052,788

216,000

0

151,000,0000 0

（うち一般正
味財産からの
充当額）

0
0

126,000,000
25,000,000

0

0

0

4,712,212
減価償却累計額

216,000
0

取得価額

 



５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
（貸倒引当金を直接控除した金額のみを記載した場合）
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

未収金

合　　　計

６．満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

国　債
基本財産

投資有価証券
岩手銀行一関支店
北日本銀行一関市支店
東北銀行一関支店

特定資産
投資有価証券

岩手銀行一関支店
北日本銀行一関市支店
東北銀行一関支店

投資有価証券
岩手銀行一関支店

合　　　計

７．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金
国庫補助金収入 東北経済産業局　

地方公共団体補助金収入 一関市

地方公共団体補助金収入 一関市

地方公共団体補助金収入 県

民間補助金収入 全国中小企業団体中央会

民間補助金収入 両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ

民間補助金収入 (財)東北経済連合会

８．指定正味財産から一般正味財船への振替額の内訳
　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額
減価償却費計上による振替額

経常外収益への振替額
　 目的達成による指定解除額

0

９．関連事業者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

属性
法人
等の
名称

合　　　　　計

議決
権の
所有
割合

住所
資産
総額

事業の
内容又
は職業

前期末残高

17,500,000

0

科　　　　　目

0
6,444,000

手数料

8,303,000

科　　　　　目

当期増加額補助金等の名称

17,500,000

0
0

0

－

3,651,286

交付者

17,500,000

4,175,000

85,800

取得価額

1,000,000
(財)東北経済連合会

国（経済産業局）
岩手県
受託事業

7,500,000

1,751

250,000
試験分析

7,500,000

0

0

0

当期減少額

126,000,000

7,500,000

3,651,286
8,303,000

0

6,444,000 －

役員の
兼務等

貸借対照表上
の記載区分

51,000,000

当期末残高

0

29,521,371

9,079,101
1,743,984

－

50,000

029,521,371

0

－

0

－

内　　　　　　　　容

0

合　　　　　計
0
0

0

期末
残高

関係内容
取引
金額

取引の
内容事業上

の関係

科目

評価損益

－0

時　　　価

－250,000

1,743,984
9,079,101

－

金　　　　　額

250,000
50,000

892,500

1,751

帳簿価額

6,405,051

85,800

892,500
4,175,000

当期末残高貸倒引当金の当期末残高

250,000

6,405,051

1,000,000



Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金手許有高
普通預金 岩手銀行一関支店 1,684,485

一関信用金庫萩荘支店 120,000

普通預金合計 1,804,485

未収金 国（経済産業局） 4,175,000
岩手県 892,500
受託事業 1,000,000
(財)東北経済連合会 250,000
試験分析 85,800
手数料 1,751

未収金金合計 6,405,051

未収消費税 312,563

流動資産合計 8,522,099
２．固定資産
（１）基本財産

　 投資有価証券 国債（2年）
岩手銀行一関支店 7,500,000
北日本銀行一関支店 7,500,000
東北銀行一関支店 7,500,000

定期預金
一関信用金庫萩荘支店 7,500,000

基本財産合計 30,000,000
（２）特定資産

投資有価証券 国債（2年）
岩手銀行一関支店 17,500,000
北日本銀行一関支店 17,500,000
東北銀行一関支店 17,500,000

定期預金
一関信用金庫萩荘支店 17,500,000

投資有価証券 国債（5年）
岩手銀行一関支店 51,000,000

特定財産合計 121,000,000

減価償却引当資産 0
（３）その他固定資産

機械装置 26,052,788
ソフトウェア 10,777,218
建物
構築物
車両運搬具
什器備品
土地
建設仮勘定
借地権
電話加入権 216,000
敷金
保証金
投資有価証券

その他固定資産合計 37,046,006
固定資産合計 188,046,006
資産合計 196,568,105

財　　産　　目　　録
平成22年3月31日現在

（卖位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

 



Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 人件費 181,807
旅費 8,219
委託料 448,601
印刷製本費 56,358
修繕費 2,471,280
水道光熱費 77,970
負担金 16,000
消耗品 448,161
通信運搬費 3,445
手数料 5,040

未払金合計 3,716,881

未払消費税

預り金 73,344

流動負債合計 3,790,225

２．固定負債
固定負債合計 0
負債合計 3,790,225

Ⅲ　正味財産　

指定正味財産
うち基本資産への充当額 30,000,000
うち特定資産への充当額 121,000,000

指定正味財産合計 151,000,000

一般正味財産 41,777,880

正味財産合計 192,777,880

負債及び正味財産合計 196,568,105

科　　　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

 


